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Losoiuzuii. — mint értesülünk. — *t túl­
súlyban lövő függetlenségi párt nagy száműzet­
tünk: Kossuth I«ijos iicvenapján a vigadóban 
nagyszerű lakomát rendezett.

Arról is értesülünk, hogy ugyanaznap, Ln- 
suuczuii'— egy másik helyen, —a vármegye 
felső részének korifeusai összejöttek, ettek, ittak, 
tanácskoztak és haditerveket szőttek.

A .Budapesti Hírlap* szerdai számá­
ban már a következőket olvastuk:

-Főispánt-válság. Nógrádmegyében elterjedt 
az a hir, hogy Degentehl gróf főispán lemond 
és a válság már tényleg be is állott. Mint tu­
dósítónk Írja, a válság oka a főispánnak a me­
gyei székhely kérdésben tanúsított magatartása. 
A főispán utihlja iránt eddig is már sokfele 
kombináció merült lel. A kormánypárt azonban 
őrösén hiszi, hogy az ellenzékkel szemben győzni 
log. Az uj főispáni kinevezés a székhely kér­
désben is dönteni fog és pedig, mint a kormány­
párt hiszi. ixAsonez melleit.*

Ezen czikkecskének elolvasása nagy meg­
lepetésekre szolgált: többen felkeresték szerkesz­
tőségünket is. hogy a hir alaposságáról meg­
győzőt lést szerezhessenek.

A kérilezősködésekre mi nyíltan kijelentet­
tük. hogy az nem egyéb, mint iniszliíikáczió, 
nem egyéb, mint a .vármegye békéjének feldú­
lván következetesen munkálkodó pártnak tak­
tikája vs lanczirozása.

Elsősorban is rosszalásunkat kell kifejeznünk 
egy némely fővárosi lap azon könnyelmű eljá­
rása felett, hogy ilyen nagyobb fontosságú hirt, 
a kacsa idény lejárta daczára, — alapos inforinútió 
nélkül felvesz; másodsorban kijelentjük, hogy 
a fenti tudósítás minden betűje alaptalan kolml- 
mány. — Rossz akarati-ól és czélzatosságról mo.-l 
ne beszéljünk, de azt minden kommentár nélkül 
bármely nógrádi ember, aki a közdolgokkal fog­
lalkozik. tudhatja, hogy ezen koholt tudósítás 
honnan és kiktől eredt.’

Azon egyének, akik ezt koholták, már két 
akna munkával süllek tel, ez az. akna munka

a harmadik akar lenni: — ezzel is felsőinek. 
— Lehet, hogy a negyedikre aztán nemis fog­
nak vállalkozni.

A harmadik akna munkának előhírnöke 
akart lenni a budapesti hírlap kacsája is. Mert 
hol van Nógrádban most főispáni válságról szó 
hisz amit egy kél elégűletlen ember akar pn >- 
siroz. az még nem >zentii.í<. a kisebbség nem 
helyezheti magát a többség fölé. — (ír- Hegen- 
feld Isijos főispán kormányzatával itt mindenki 
meg van elégedve, mert ö minden ütiy iránt 
érdeklődik: minden ügyben alapos s nem felü­
letes és egyoldalú informáliói vannak, az admi- 
nisztratió vezetésében szigorú, hogy ne mond­
juk kérlelhette!): sokkal többel dolgozik, mint 
amennyit hivatalos kötelessége elébe szab. Ezen 
fényes tulajdonságok mellett gr. Degentehl Lajos 
vármegyénk azon tősgyökeres gazda*.' család­
jaihoz tartozik, akiknek múltja és jelene impo­
nál és tiszteletet gerjeszt. Eltekintve azonban 
mindezektől, gr. Degentehl a kormánynak erős 
és oly tántorithatlan hive, kiben a kormány 
minden tekintetben garancziákat találhat.

I te hisz tudják ezeket ott fent Losonczfelé 
mindnyájan, sőt dormnenlállák is többször. — 
Nos. hát csak görög tűz volta lelkesedés!.’ l"gy 
van. Grace a fidcs nulla fides!

Nagymérvű miszliíikáczió a fentebb közöli 
dinamitszagú hirecskében az is. hogy az a né­
hány ember a kormánnyal mindenáron el akarja 
hitetni, miszerint a kormánypárt Losoncz kőiül 
nagyobb többségben van. mint B.-Gyannal körül. 
— Ez a tényekkel homlokegyenest ellenkezik. 
A kormány vármegyénkben csakis mostani főis­
pánunk és a vármegye ezen részében találhat 
teljes és compakt biztosítékot.

A kormánypárt hívei az érintett ezikkre 
következőkép nyilatkoznak:

Nyilatkozat.
A .Budapesti Hirlap* augusztus 27-iki szú- 

mában a nógr.idincgyei főispáni válságról közöli 
ezélzatos híreszteléssel szemben kijelentjük, hogy

a megyében .nem általánosan elterjedt hir* a 
fői-páni válság nemcsak, de sőt mi épen azt 
iiidjuka leghatározottabban, hogy gr. Degentehl 
Lajos főispán állásától megválni nem fog; — 
mert az már igenis .nem általánosan elterjedt 
hír* a megyében, de köztudomású tény, hogy 
csak az ő főispánsága alatt érnelő el az, hogy 
a székhely kérdésben felcsapott hullámok le­
vs <‘ndesidjenek és a megye belbékéje helyre. 
álljon s ez által a megyében a kormánypártnak 
még az ő főispánsága előtti időben megzavart, 
de most isméi előnyösen megindult consolidá- 
tiója bekövetkezzék.

.< b.-gyarmati Járút kormánif’ 
párti kirei.

A polgári házasság.
Itta: 5?cróxxiy Oi'ces.

A u* rnzelálluni fokozatos fejlődése kézben egész 
-óra fwrill te! a kérdéseknek, melyek első pillanatra 
mint m>-g<>ldlut.dlaxi problémák tűnnek szemeink elé. 
Az álLunfőnség. .<z állami mindenhatóság egymás után 
r.ieadj:i <>t m-gilMő hatalma ala az egyes társadalmi 
teiad.ilokat. tigvi-lmen kívül hagyva minden tradíciót, 
minden ellenirányú törekvést. Ki hitte volna például 
ezelőtt »vy évszázaddal. hogy etjén az idő, mikor a hamis 
esküvé. lényének megállapítása már nem az egyházi, 
hanem a világi lúroságiuk lesz feladata? Avagy őseink 
nem tágulták volna-e jsuity kacajjal azt a jogászt, a ki 
a -zületé- lörvénve-segéuek elbírálására nem egyedül a 
szentszéket mondotta volna illetékesnek? S íme, a jog­
tudósok lankadatlan. kitartó működése, mely megtereui- 
tette a modem állam és jogfelfogást, meghozta a civi­
lizáció é» korszellem vívmányait, éles határvonalat vonva 
az egyház é; az attain' feladata Főzött.

■ Azonban, ha némely tekintetben hatalmi körébe 
vonla i- a nemzetállam az egyház állal intézett polgári 
jogviszonyukat, luiudazáltal nem mondhatjuk ezt alli- 
iánus-ágb.m. Vegyük csak fontolóra azt az anomáliát, 
azt az inparilást. mely hazánkban az egyes felekezetek 
ház-is. ígjog ,i közölt napjainkig fennáll. Az ISf-S-iki XX. 
- az iscs-iki Lili, lürvényczikkek jelentékeny közeledést 
idéztek elő a katolikus és protestáns vallásnak közt, de 
ezek h.d.i-a, valljuk meg őszintén, az egyltáz magatar

TÁRCZ A.

Krigszparti.
— Irta: Révész Dezső. -

(Vége..)

Bollokiné ájul tan rogyott faijaiba.
.'...lencse, hogy a társaság nem figyel rájuk és 

igv é.-zrevétienúi kisérheti öt haza Pár perez illan vi-z- 
szajött. Felkér sokakat, hogy vegyék al tőle a beszéd 
elmondását, de senki sem vállalkozik reá.

Az o-zlaltársasag zajong a jó kedvtől. csak Bol- 
loki szóllun és -enk: sem háborgatja őt a megtudott bal­
evet feletti -ajnálkozások lolmái solásaval. Izgatottan 
emelkedik fel, reszket kezében a pohár, hangja, mintha 
nem is ő szólna. Beszél, beszél, de szemei ide oda for­
dulnak. Egy pillanatra ajkai im-gtagadjak a szolgálatot. 
Mintha csak az lebegne -szemei elült, kit hiába kens 
tekintete — l’rmős letörli homlokáról a kin facsarta 
verejtéket és gyorsan végzi lie-zédól.,

Elharsaii az -éljen* és Bolluki fékeve./letten ro­
han ham. — felesége -zobájába.

Bollokine, mintha menekülni akarna, de l'iinő' 
olt térdel lábai chili.

Bolluki iiiegküvülleh áll egy pillanatig, majd mintha 
hirtelen elhatározásra jutott volna, rllúaik a harag 
homlokáról; ökölre fogott kezei Ichanyatlanik és nyu­
godtan lep feleségéhez. Megfogja gyöngéden kezeit •- 
bár eleinte halkan és'megindulva. d-aztán teljes meg­
nyugvással szól:

- .Ormos űr! Nőül vettem Margitul, mert szerettem 
és mert engem választott <>ii helyett. Szerette ön is és 
felteszem, hogy szereti most is. De a mint •*> év óla 

.azon voltam, hogy buldoggá tegyem, úgy must sem 
akarom az ő boldogságának úljáí ahú *

.Margit, mi cl fogunk válni ús <>n, l'rniős úr, 
adja ■becsületszavát, hogy nőül veszi!*

.Nem, azt netn tehetem.• — Mondja Orniös ha­
tározotton. Mint bősz oroszlán rohan rá Bblloki, meg­

ragadja torkát: -Te beot>4en . . . kutya!* ordítja, 
llnnös alig védi mag.it.

.Hogy mered feleségem igy megsért* ni? Ilá'c-.ik 
•’gy közönséges csábító gazember vagy? M irgilmu. jöjj, 
tépd ki szemeit. Ily emtiert te nem szerethettél.*

I>e Margit ott fekszik a pallón mozd*dallanúl.
Kétségbeesetten borul Bolluki neje hidug teste tőié, 

elhalmozza forró csókja'val és csöndes gyá/ss/al hullnak 
körívei az imádott l*’*ny merev keblére.

I rmös még mindig olt áll mereven, tekintek a 
földre szegezve; majd oda icp Bolloki ele. megragadja 
kezeit és a vvzcklés reszkető (rangján szól: .Itt Margit, 
élettelen testé felett esküszöm, hogy ó ártatlan: tiszta, 
mint az első napsugár liearanyozla gyönge harmat. On 
be< -ölet szavamat kérte. Nem a*tlam. Ne, ne kérjen 
most magyarázatot. Holnap mindent meg log tudni és 
akkor tudom, meg i< bocsájl. O angyal és méltó az 
őri -zervlniére.*

.Késő!* — reliegi Bolloki, oly fájdalmasan, mintha 
szivét erezné leszakadni.

t"rmös lehajol Margithoz. .Még él!* kiáltja 
örömmel, és must mindketten hozzálátnák, hogy az 
egyenlően imádott lényt életre keltsék.

Mély, nehéz sóhaj kél M regit ajkain, i.rnkadlau 
nvilnak -c.»uk<>dnak szempillái és l'nnős zajtalanul ki- 
u.son az ajtón.

Másnap olt ül Bolluki Indeg neje ágva melleit és 
mughaldBun olvassa l’rmüs levelét: — .'risztéit B >1- 
loki úr! Megígértem, hogy fel foguk tárni On előtt 
mindent, de szükségtelennek tartom, hogy Margit vé­
delmére barmit is kihozzak, mert <*z csak sérthetné 
lelke tisztaságai. ('túlsó perezeimben igazolásra szó-
rull visclknlé-etn okait mondom el. • Margit válasz­
tásával Ont boldoggá, engem a legboldogtalanablrá leli. 
Önök mé-g ná'zúloii voltak, midőn' egy társaságban 
Margit legszentebb bcesülelében sértetelt m*-g igazlala- 
nul és engem hozva vele kapcsolatba. E sertést az 
illető csak életével lakolhatta volna meg, de — én 
húztam — a fekete golyót A kiszabott 5 év 7 pén z 
múlva bjlik le. — A biztos Italát tudatában idejöttem 
c városba, hogy életem utolsó évét Margit közelében

tőllhe-srm. De szerelmem önzővé lett és én több után 
s- váruptam. Egy vigasztaló szól, egy-csak «gy csókol 
njakánil vihettem volna /iromba. De ő szereti, imádja 
Önt. — Gazemliernek mondott Ön, mert nem adtam 
)>ecsület«zavam. hogy nőül veszem MargiloL De nem 
ót teltem volna-e akkor legszerencsétlenebbé? Ha bol­
dogságuk enged pár perczet, gondoljanak reám is, ki- 
nyugodtair szadi a sírba, mert tudja, hogy — Margit 
boldog. Isten velük!— Tnuos.

Bolloki szeretettel borul könyezö felesége keblére. 
Ajkaik egymást kere-ik és az a forró, hosszú csók 
ő-zinte lohii.icsolója annak, hogy megbocsátottak Cr- 
mösnek.

Hosszan beszélgetnek még azután, Margit elmondja, 
hogy a két lm előtti kaszinói estélyen kérte Crmös elő­
ször. hogy meglátogathassa. Megengedte, mert nem 
1 dott ebben semmi rosszal. Mikor aztán szerelmével 
kezdte üldözni, elulasitotta és elakart mindent mondani 
férjének, de ő már akkor gyanúskodott és őrületei* ftl- 
tékenvsége kiinélctlcnné. durvává és siketté tette. Vala­
hányszor szólni akart, a sértő visszautasítás meg fa- 
gyasztolta ajkain a szót és őoly rcerencsétlennak érezte 
inag.il. A tegnapi kaszinói estély előtt kérte Ürmöst, 
hogy ne jelenjen olt meg. Megígérte, de megszegte 
szavát. A kezébe csúsztatott papirkán kért bocsánatot, 
mert — úgymond — élete utolsó óráiban beszélni 
akar vele.

Mikor az estélyről férje haza kísérte, pár perez 
múlva előlié állt Crmös. Féktelen hévvel ostromolta 
cgv csókért, térdre borult, ő menekülni akart, de akkor 
lépett l>e férje. ... -

Délután már köztudomású volt, hogy Crmös 
Pisla öngyilkos lelt. Zsebében volt — a fekete golyó. ...

A következő kaszinói estélyen ismét együtt van a 
táraság. Bolloki és neje együtt kaczagnak a .krigsz- 
parti* változatos esélyein. Szemeikben a boldogság 
tükre, melyet házaséleti .krigszparti* bizonyára sohsem 
fog többé elliomályositani.

Balassa-Gyarmat, 1890. augusztus 31. 35. szám. XVIII-ik évfolyam.

Politikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.

inag.il


NÓGRÁDI LAPOK.

tisa kövelkeltében csaknem nivellálódik. Elégnek tartom 
hivatkozni a törvényt* enyhítő februári rendelet ellen 
megindult mozgalomra. — A polgári törvénykezési per- 
rend taxatíve kijelöli a bíróságokat, melyek a hitvesek 
kiMtléki |>ereiben illetékesek. Elkülönzi á házasságnak 
szorosan vett valláserkőleai s magánjogi. czerződéMzerö 
oldalait. De míg ezt teszi, egyelőre nem érinti azt a kü­
lönbséget. melyet az egyes peres felek közt nemcsak a 
vallásfelekezet, hanem a terület is felállít. A katolikus 
házasfelek közleléki pereiben, úgy a királyhágón inneni, 
mint az erdélyi kerületekben meghagyja a szentszékek 
bíráskodásul; a protestáns házasságokat azonban a ki­
rályhágón innen, a világi törvényszékek illetősége alj 
helyezi. - Mindeneseti e jelentékeny haladás ez. de nem 
megnyugtató, mert' é|>en az itélőszékek kúlönféleségr 
számos alkalommal vezet viszszas állapotokra. El kél 
jönnie az időnek, mikor a házasság teljesen vissza le-z 
helyezve az állam hatolni körébe, a honnan csak a kö­
zépkorban vetted az egyház több oly jogokkal együtt, 
melyekre hivatásszerű illetőséggel nem bírt. Bebizonyí­
tása annak, hogy a házasság régibb, mint a keresztény­
eiig. régibb, mint az egyház, hogy annak kezdete ősz- 
szeesík a társadaloméval: ez képezi azon fordiiló|»uilol. 
a mely, ha kdlöen áthatja a társadalom meggyőződé­
sét, egyszersmind megteremti majd uz egyháztól füg­
getlen, teljesen magánjogi, szentődé-s-eríi. azaz p o I- 
gári házasságot.

Miután az egyház már az összes társadalmi intéz­
mények felelt teljes főnhatuságot vivőit ki magúnak, a 
házasságnak merőben szentségi jelleget adott. azt. 
mint ilyet, saját joghatósága alá helyezte. E» könnyű 
belátni, hogy ez érdekében is állott az egyháznak, mert 
a házasság ügyével együtt kezébe vehette annak ellen­
őrzését, az anyakönyvek vezetései, s e mellett bizonyos 
anyagi jövedelem forráshoz is jutott.

De épen a házasságnak szentségi jellege áz. .1 mi 
fölött kétféle nézett uralkodik a kanonisták között. Mel­
lőzve itt az egyes eltérő nézetek reprodukálását, <-upán 
az egyház álláspontját akarom kellő világításba helyezni. 
I. Miklós papa a IX. században kijelentette, hogv a h.i- 
zasság érvénvrsségét a polgári törvényekben körülírt 
feltételek rzennt kell megállapítani, mert. úgynipiid 
a bulla. — a szentségi jelleg telji-sen független minden 
egyházi ténykedéstől. Továbbá X>V. Kelemen, minden 
idők ragyogó szellemű és tehetségű papája, egy encik- 
likájában megtiltotta a püspököknek, hogy ez-n nyílt 
kérdést egyházmegyei statútumok tárgyává tegyék. ellen­
ben .pro aetrrna memória* kijelentette, hagy szent-é­
nek tekintessék az egyedül protestáns lelkészeiül! kötött 
vegyes-házas-ág is. Ilyen értelemben nyilatkozott III. 
Sándor pápa és a tridenti zsinat is. S mit tapasztalunk 
ezekkel szemben? Azt. hogy idők folytán csuk az egy­
ház jelenlétélx'ii kőlőtt liáziisjágok tekintetlek érvénye­
seknek. az ó-régi polgári házasság esméje pisiig erkölcs­
telennek és elvelendőnrk bélyegeztetett. Csak mikor .1 
szabad kutatás, a római jog müveh'-e > az önálló, az 
egyházi járezalagol levetett gondolkozás uj társadalmi 
és álladahni felfogásnak vétellé meg alapj.il: v-ak akkor 
mertek kételkedni az egvházn tk a házas-ág mini gya­
korolt kizárólagos joga fdelt. Végre. a múlt sz.iz.ol vé­
gén s a jelen században, az egyház, állal intézel! p dg.i i 
jogvisonyok egymás után tértek vissza egyedül illetéki - 
szabályozójukhoz, uz államhatalomhoz. így lón. hogy a 
külföld csaknem minden államában a polgári haz.i-sag 
lett befogadva, s mini fönnebb láttuk, ez ügyben ná­
lunk is jó irányú fejlődés vette kezdetéi.

Tegyük fejtegetésünk jelen lészémk tárgyává az 
érveket, melyek a polgári házasságnak szük-i-pképi be­
hozatala mellett harczolnnk.

Az egyház a házasságot mai álláspontja -zerinl. 
mint merő valláserkőlcsi intézményt tekintvén, ennek 
niegfelelőleg. szabályozására egyedül önmagát I.irtja ille­
tékesnek. Kétségtelen tény, mely fölött vitatkozni sen­
kinek sem jut eszébe, hogy az odaadó, önfeláldozó sze­
retet, mely a házasságnak éltető és fentartó eleme, 
csakugyan valláserkőlcsi jelleget kölcsönöz a házasságnak. 
De ha a modem államfelfogás azt készséggel elismeri 
méltán elvárhatja az egyháztól, hogy viszont ne hagyja 
figyelmenkírül azt, hogy a házasság nemcsak szent-ég, 
hanem polgári jogügyid, szerzőilés i< egyszersmind, 
mert csak a felek kölcsönös akaratával és belirgyezé- 
sérel jöhet létre. A háza-ág alapja a családi életnek, a 
társadalom és államnak, mert az élet d«ö benyomása' 
elenyészlietetlen emlékeket vésnek az emberi szívbe.

Miután [>edig a házasság az államéletnek annyira 
fontos demét, névleg alapját képezi, igen természetes, 
hogy egyedül az ál lám hatalom van hivatva.a házasság 
megkötése, — érvényessége — és felbontása ügyében 
szabályozóként fellépni. Hazánk jogtörténete bizonyítja, 
hogy nálunk a házasságot még n képkorban is polgári 
szerződésnek tartották; országgyűlésen hozott, világi tör­
vényekkel szabályozták nemcsak a világiak, — hanem 
az egyháziak házassági ügyeit is. Ha tehát ezt tehette 
az állam akkor, miért ne tehetné ezt most, mikor csak 
világiak házasságáról van szó?

A katolikus egyház nem ismeri azt a dogmát, mely 
a házasságnak pap által való megáldatását paraiicsuló- 
lag követdné; bizonyítja ezt az említett fenkőll szellemű 
pápák nyilatkozata s a tridenti zsinat idevonatkozó dek­
rétuma. A pap nem mint egyházi férfiú, hanem inkább 
mint tanú van jelen a házasság kötésénél, hogy annak 
hatálya, fontossága éj nyilványos jellege külsőleg is ki­
fejezést nyerjen. Ez volt az egyház álláspontja a közép­
kor díjén; a mai felfogás szerint megengedhető, hogy 
az egyház a házasság kötésénél az állam k é p v i - 
lőjek ént szerepeljen, de nem szükségképen: azt azon­
ban el nem ismeri az uj államfdfogás, hogy a házas­
sági ügyekben a törvényhozást és biniskodá*t i« kizá­
rólag az egyház gyakorolja. Mert, h 1 < zt < li-m< r:! •. 
okvetdhnül meg kellene tagadnia a fóhatalom egy-r- 
gének, oszthatatlanságának tanát.

(Fvljlatll* UtívrlirliV

de absolut többségét egy jelolt sem nyervén, a szűkebt 
választás dr. .Szet»*renyí és Sárkány közt volt megej­
tendő, mint a kik relative legtöbb szavazatot nyertek 
Tehát nem .« szavazatok egyenlősége miurt volt a m-- 
sodszori szavazás; es u‘■gyarmati egyház Sárkányra 
egyszersein szavazott.

Ily alaposság jellemzi czikkiró tóbbj e tárgyú ki­
téréseit js. Az a czikkiró, a ki feltételezi a csabaiakról, 
hogy Bécsböl Jiíymtk egy megugrott pánszláv papot; 
ki megbélyegzi AV. V, é» G. M. lelkészíket, hogv pán­
szláv püspök mellett korte-kedtek; ki megfiurczulja .« 
nógrádi csjwrcsségcL élén Vens Pállal, hogy a raiee 
nic i visilatiu b'-feji-zésevel egy panszi.iV püspöknek adott 
diszkrlyhet; ki gyaimsilja .1 gyarmati közönséget, hogy 
l>ans/.láv püs|>őkn<-k rendezett nagyszerű <>».ili>»t es fák­
lyás zenét: az a czikkiró — mondom -- ulig illetéke- 
ezen egyházi férfiúnak jdlemrajzát adni. Az ember 
igazán dilemmában* van az iránt, kik ártanak jobban 
az ev. egyház reputatiójáiiak: a punsziávok-e, vagy azok, 
kik minden bokorban puuszlávot kertinek ?

Boldogult Szcberényi hazafias érdemeit tiálamual 
hivatoltabb fogja ecsetelni: de annyit r heiyűll én i« 
megérinlhejek. hogy ő con<ilian» modoránál fogva a 
tót érzelmüeke! nem annyira üldözni, mint a haza ügyé­
nek megnyerni igyekezett: az egvhazi .ínyakőoyveknek 
magyar nyelven Való vitelét (nslig elremíelfe. -<>t cite 
Utolsó napjaiban egv bány.ikerúl--Ii magyar énekeskőuy» 
-zerke-zté-e kórul fáradozott.*! Vagv->s -zen-tő barate-l.

/hiúi ynii'iifi.

A vizsíási tűz.
, A < z-U-i teítalí - kavetkrx4 t i !..« <« a

TckiidHes Szerkesztő I r!
Körömhöz tartozó. Vizslás virágzó állapotban hnó 

kóz-cg, a ezo-sZöio- értelmetlen tönkre jutott. I'gvan;*:
Eolyo hu 2V-én délelőtt éneke- szent mi-e lésen 

ott, az úgynevezett olvasós asszonyok .Mária* oíl.iráii. 
hol a gyertyákat az asszonyok -zokták uieggyujtaiű » 
az istentisztelet végvzb-vel elolt..ni: .1 soros asszony az 
égő gyertyákat vagy nem oltotta el. vagy lia elotlotta. 
az égő hamvai levetette; uz egyházfi ftedig. midőn i— 
lentisztelet után az egyházban foglaJkozá-at elvégezte, 
nyugodtan távozott onnan s e-nkta be a templuiuajb<t. 
. Az olvasó- asszonyok délutáni 3 órakor — a vr- 
cseniye elölt — olvasójukat óhajtva elvégezni, össze­
gyűltek s várták egymást a templom előtt. — azonban 
szokatlannak vették azt. hogy a templomban valami 
igen n*cseg. kiváncsiak lettek, s egy közülük leszaladt 
a kántor tanítóhoz a templom kulcsáért. - midőn an­
nak ajtaját telnyilutl.ik, i-z<myu látvány tárult eléjük; 
a talu felett épült templom hajojiiban lev<> Mária oltára 
már elhamvadt s az. űlö-zétek, a deszka padozat oly 
rohamosan égett mar, hogy pár pillanat al tit a fazsin- 
dety tető is lángokban állóit.

A nagy szel az égő zsindelyeket hordta a magas­
ból. — a teknő alakú 'Völgyben — alatta levő községi 
házakra, melyek 15 |iercz alatt mind lángban állottak. 
Ment>*srv még csak gondolni sem leheléit, mert a liaza» 
kétoldalt a völgy hosszában összeépítve lévén, a faluira 
és ki csakis a falu-völgy végén lehetett jutni. ■— ki is­
mét csak arra, mert a falu felső részét feneketlen mély­
ségű kelfelé, agazu gödör öleli fei

OH voltam legelőször, a kistereiméi tűzoltók k-4 
fecskendővel, továbbá körülbelül 2<k) szintén kist^re.mri 
edzett emberrel, azonbana tűz lerjc.tését m-g-rkadalyoziu 
nem lehetett, mivel akkor már az egész falu, bár kél* 
harmaőrésze a há' i’.n r- *rép < lelő volt teljesen Láng­
tengerben úszón. ..ír.;-.... ért küldtem azonnal Srdgo- 
Tarjánba a fizuitokért, kik. valamint a baglyasaljaiak 
is hirtelen megérkeztek, akkorra azonban a kutak vize 
már kifogyott, csakis egy kút adott másfél ura hosszán 
vizet, s mikor ennek vizét is kiszivalluk. a mentésre 
tovább már gondolni sem tehetett.

latagell 7!) ház melléképületeivel, csupán lt> ma- 
r.ult meg. azonban ezek is félig-meddig leégtek, ósszr- 
-/xnesisltck s majdnem egészen lakhatatlanokká vallat. 
Emberélet nem esett áldozatul, azonb in ;! borjú és 
sertés a lángok martaléka lett.

A leégett házak és mcliéké|>ület<-in>*k karireesüje 
frt. a leegett állatok kárbccsüje l»i‘.> írt, a ga­

bona. takarmány s ingóságok kártiecsüje 22.936 frt. 
<>s-zes<*u 72,499 forint.

Megjegyzendő, hogy e liaugyaszorgaimú nép ga- 
Imnanemüit a községen kívül osztagokba berakva, olt 
mar is kinyomatta s a szemes eletet lakásának élés­
kamrái. magtára'.ba takarította )>e, hol azok menthet- 
lenül églek el.

24 ház volt biztosítva ő—ze--eii 842<J írt összeg 
erejéig: 13 az első magyar, 6 az Adria. 4 a Phőnixés 
1 a Eonciere biztositó társulatnál

Az éhínség és ruíiállaitsag. valamint a szekér és 
ló-zersziinmk liiatiya leiriiatlan: vetőm tgja a népnek 
egyetlen szem sem maradt.

_ Eddig a nyomor es ínség csilla)Htására Barauyay 
István és Halász Gyula urak, valamint Salgo-Tarjaii 
negvkőzseg jó és kövefcsiemv.l • p-élavat mentek «4öi.

Azon alaz-dos kéréssel járulok t«*hál tekintete** 
Szerkesztő ur ele: mcltózlassék becsi*- lapjában e sze­
rencsétlen s magukon segíteni mm tudó község lakó-- 
sága részére adakozást nyitni.**!

Honfiúi üdvözlettel maradtam.
Kis*Terennént IS*.*>. évi augusztus 26-áu.

alázatos szolgája: 
Horbá*

A főispán nevenapja.
Gr. b •• g e n f <■ I d L a j c<» -zeretytt főispánunk 

óinállósagánatr névnapját, aug. hó 25-én Szítakon le- ■ 
nyesen ünnepelték meg. Azon-líwtelet. szeretet és ra­
gaszkodás. mely főispánunk irányában a varmegye <■< 
különösen ennek zöme: a vanm-gye közép és alsó ré­
széről tüntetőleg nyilvánul. <• névüiinepdy alkalmával i« 
hatványozott .irányokban nyert kifejezést.

A délelőtti órakbun Szítak varosa testületileg tisz­
telgett a főispánnál; ezt követte az egyesek tiszle!ge-c. 
Az üdvözlő táviratok délelőtt és ebed alatt sűrűn ér­
keztek. Ezek közül kiemelhetjük B.-Gyarmat városiét, 
a li.-gv.itm.iti takarékpénztárét -tb. »tb.

B.-Gyanuat várne közönsége nevében az elöljáró­
ság kővetkező táviratot menesztett Szítakra 11 főispánhoz.

.Munkáink áltál akadályozva a személyes migje- 
leiívsbtíi. ez utón tisztelgünk Méltóságod elölt s becses 
nei mim*;*** alkalmából kívánjuk, hogy az. Egek l'ra 
Méltóságodat szép családja őrömére és varmegyénk bol­
dogulására igen-igen hosszú időkig legjobb egészségben 
megtartsa !*

Az érkezőket kelleme-eti leple meg az udvari park- 
b.ui elhelyezett azon kél nagyszi-rn agave, melyek most 
-zázadik i vöktan pompásan virágzanak. (Ezen nagy-zeni 
virágzás azonban az. agavékr.i nézve egyszcr.-miml el­
múlás is. mert uz elvitagzá- után vz»-u ekszotikus nö­
vények kivi-sznek.i

A ti-ztelgök sorában olt voltak: Dessevvily Ottó 
kedve- nejével együtt, Dvsm vvlTy Odón, Ihssewlfy Elek, 
De—eivíly Dezső, id. Balássy Antal kúriai biro, La<z- 
kár. Gyula. Staler Alfréd. Tihanyi Eerencz, Kreuedic- 
Imre hatvani nagyprépost, Eajnor Sándor, Hotfmann 
Jakab, Bal.i--y Árpád, ifj. Balássy Antal, I'mztóczky 
Iván. Ondrvjovich László. Eay.Árpád, 1‘lachy Zsigmond. 
Plachy’ József. Placiiy István. Vvn-s János, Veres Ernő 
iberczelil. Veres laijos, dr. Hermann Karoly. Kim Barna. 
B.dá- l..i«zlo. Nedeczky Géza. Széky István es Széky 
Péter <-gye|en.i tanárok. Soóky László, Sípos Antal zon­
gora művész, gr. Degcnfeld Ottó (gr. Dcgcnfeld József 
hajdú var im-gyei főispán tiul, br. Pongracz Ansehu, 
Murtontalvay Gyula. Lucbkovich Imre, Plichta Kornél. 
Horváth Miklós, Plachy Gusztáv, Xagy Béla> Itakovszkv 
Géza. Horváth Károly alti. urak.

A fényes ebéd d. u. pont 2 órakor vette kezde­
tét. iiK-ly alkalommal az ehő felkőszöiilól n így Iclke- 
sidl.-éggel Tihanyi Eerencz főji gyzőnk mondta el, (ri­
asztja hévvel kifejezett valódi szónoki beszéd volt, 
melyben három szempontból éltette a főispánt, mint 
derék hazafit, mint páratlan családapát és mint jó ba­
rátot. A ío.iszt nagy hatást keltett. Gyönyörű felköszön­
tőt mondott Krenedic- Imre hatvani nagyprépost ö 
nagy-iga i-. éltetvén a főispán kedves nőjél, mint a 
legjobb honleányok és családanyák példánykepéi. Majd 
a foi-pán Mo-’lkedett fel es hatásos l»*szé<|del éltette 
vcmíégeil, kik az ő tiszteletére m gjelcnlek. Eigyclmel 
keltett dr. Hermann Karoly toaszlja is. ki a fői-inumé 
kedves -zuleiért, Dessewfiy Oltó ur és neje egészségéért 
ürített poharai. Lelkes éljenzé-re adott alkalmat továbbá 
l,o-zlo«zky Iván toa-ztja, aki ifj Balássy Antall és ott 
jelenlévő szép aráját, La«zkáry Borbálát, mint fiatal je­
gyeseket élteié. Plachy Z-igmund Tihanyi Eerencz fő­
jegyzőnket szintén igen <zép tósztb.m emelte ki, Luch- 
kovich Imre p<-dig gr. Degenfdd Józscfné a hajduvar- 
megyei foi-pau kedves nejére mondott felköszöntől. ’

Eta'tl után S i p o s A utal művész úr gyönyöni 
zongorajátékot nagy figyelemmel és picta-sal kallgalták 
végig, meg-nivg njtazó tapsokban fejezvén ki a művé­
szi játék kellemes benyomásait.

Négy "ra Wv' jutl az idő. midőn a tüzes fiatal­
ság a nagy szalőnbau taucz.ra kerekedett. A táiiczmu-' 
latság. meiybcn 20 pár vett részt, kitartó jó kedvvel a 
reggeli órákba nyúlt be. Tanczninlatsug alatt a mellék­
termek asztalai eleiek és italokkal valamint luÍMtókkci 
dúsan fel voltuk szerelve.

Az ünnepélyen és részla-n a tánczmulalságban je­
lentőit uriliőlgyek névsorát tudó-itónk következőleg 
alapitá meg : a főispánué-liaziasszony Öméltóságán kívül 
olt voltak; gr. Degenfeld Józscfné. gr. Vik-.ek Edén'-. 
DessevvtTy Titu- ’.né, Dcssevvtly < Időimé. Szencssy Gyulám*, 
loiszkáry Gyuládé, Balássy Árpádné. Balás laiszlóné. 
Balá- Margit, -- továbbá gr. De^enfeld nővérek (érire 
ezek alatt a nógrádi és hajdúvármegyei főispánok viruló 
fiatal leányait', gr. Vitetek nővérek, l.i-zkary nővérek. 
Szenessy Emma és Nedeczky Olga.

Az egész ünnepély és mulatság alatt őszinte, fesz­
telen és hamisítatlan jó kedv uralkodott, s habzó pohár 
mellett többször harsant fel: .Ellen gr. Degenfeld La­
jos, Nográtlvar negye szeretett t.ispanja.-

Nyilt levél a Szerkesztőhöz.
Agárd, ISIK), aug. 2t>.

Kedve- barátom! A N. L. aug. 24-ki számában 
a különfélék rovatában „Gyászliir* czitn ala't dr. Sze- 
berényi Gusztáv, elhunyt banyakerületi evang püspök­
ről tétetik említés; mivel azonban a nekrológban több 
hamis adat foglaltatik: megengedd, hogy ezeket ugyan­
csak lapodlmn helyreigazítsam.

Az állittatik ugyanis'a boldogultról, hogy ISŰ’.'- 
Ix-n, mikor Than kiadta u pátenst ,ö volt az elsők 
egyike, a ki elhagyta az egyházai és Becsbe ment, hogy 

. pánszláv törekvéseit érvényesítse. Innen ('.subára hívtak 
stb.* itt a közlő nyilván összetéveszti a boldogultál 
Szebcrényi János sclmeczi pappal, a boldogultnak öcs- 
csévél, ki az irt dolgot csakugyan megcsclekedte. és a 
ki mod is bécsi egyetemi tanárg de Gusztáv, ki már 
1853. óta b.-csabai lelkész volt, állomásé* soha el nem 
hagyta.

Ilyen alaptalanok az 1S72. évi püspökválaszlási 
adatok is a li.-gyarmati ev. egyház szavazását illetőleg. 
A tény ugyanis az, hogy a b.-gyarmati egyház előbb* 
Dolesrliull Sán<k»r, akkori lieszterczebányai lelkész s 
zólyomi főespcrcs jelenleg budapesti lelkészre szavazott;

alapj.il


Az uj iskolai év küszöbén.
Nem iMtieK-llen czim all ol Vitaóink előli. Miliőn 

egy-tgv uj tanév bekó-zönt, a lapuk rendesen mcg>zok- 
lak emlékező. e czim alatt egv ról-m.tsról; a legtöbbször 
mégis a palv.ivala-zl.i-. (elül Ix-szi'Jliek.

S nem akarjuk tagadni, bogy <■.. fontot dolog. 
Mert ki hivatása elleni pályára lép. keserű lesz annak 
az elet s a közügynek is többet árt. mint basznál. Ezen­
kívül épen hazánkban nugv .1 szellemi proletárok számú, 
a mit főleg s majdnem kizárólag a hivatali és tudó- 
múnvos pályák tiiltöiiiőtlscge okoz.-, jó tehát a szülőket 
miniiimtal.m figyelim-ztelni. hogy gyermekeiket oly isko­
lákba adjak, a melyeken végezve biztosabb a lan jö­
vedelmezőbb keresethez juthatnak, mini a gymnasiiimbol 
kikerülve (ilyenek pl. a kereskedelmi. ipar es reáliskolák.) 
De most nem akarjuk ez.l fejtegetni: annál is inkább 
nem, mert erről már többször i- irtunk. Gyakorlatibb 
dolgokat akarunk elmondani.

így ha meggondoljuk azt az általánosan elismert 
igazságot, mely szerint a nevelési eszményt cs.tk a csa­
lád és iskola kai öltötl, egybehangzó működésével köze­
líthetjük meg, bízón.ara fölmerül a kérdés: vannak-e 
» mely kötelességei a családnak, az iskolai év alatt ? 
Nem lehet ez a kérdés közönyös senki előtt, a kinek 
iskolába járó . yenueke van.

Ki képviseli -az iskolát ? A tanító, <>t ismervén, 
ismerhetjük meg az iskolát is. Azért hat tekintsünk be 
olykor-olykor gyermekeink tanítójához s kérdjük ki t-> 
hallgassuk meg tanácsait, észrevé'eleil. utasításait a ne­
velés dolgában; mondjuk el neki bizalommal sajat 
tapasztalatainkat, gyermekeink szorgalma, jelleme, kedv­
telései, cselekedetei felől. Lehet, hogy némelyekre terhes 
volna ez. be mennyivel nagyobb terheket is elviselünk 
magzataink érdekében! Es ha a tanító viszonozza e lá­
togatásokat, (níert talán szükségét latja a akkor hiva­
tásához tartozik is!), legyünk rajta, hogy ő is minél 
inkáid) megismerhesse és mcgszerellies-*- a családot. 
Nem képzelik sokan: miiy jótékonyan hal a gyerme­
kekre. ha tanítóját úgy ösmeri, mint szüleinek barátját! 
Es ez a kölcsönös megismerés segíthet 'bennünket a 
közős munkában leginkább s a kölcsönös szeretet.

S fóképen a kölcsönös szeretet. Ezt .nini elsőren­
den a család kötelessége a tanító iránt. Könnyű beis­
merni. hogy mily nagy jót tesz gyermekeinkkel a tanító 
1 hogy buzgalommal, melléktekinlel nélkül teszi mind­
azt. S vájjon nem érdemli-e meg ezért őszinte, igaz 
szeretelünkel ? S bizonyára ö sem fog e szereleiért 
gyűlölettel fizetni, hanem viszonozza azt. Lehet ugyan, 
hogy olykor-olykor nem látjuk helyesnek a tanító egy 
vagy más intézkedését, hiszen ember gyarlóság nélkül 
nincs. De őrizzen meg bennünket a szeretet altól, hogy 
ez intézkedéseket — főként a gyermek előtt! — becs­
méreljük, vagy épen azok ellen intézkedjünk. Bölcs 
mérséklet és figyelem az, mivel gyermekeink oktatójának 
tartozunk. Ismételten figyelmeztetünk tehát arra: ne 
becsméreljük vagy sértegessük soha, főleg pétiig a gyer­
mek előtt ne, a tanitót. Hiszen tekintélyre van neki 
szüksége, hogy a nevelésben sikerrel járhasson el. Miért 
rontanék hát gondatlanul t* tekintélyt?

Sőt iparkodjunk vele mindenben összhangzóan 
intézkedni, szerezzünk érvényt szavának mindenben ami 
a nevelési illeti. Hisz ő, mint hivatott nevelő, úgyis 
kevéfbbé hibázhat, mint mi; ne akarjunk hát oktatója 
lenni az oktatónak! Be szükséges az is, hogy az esetleg 
Lázi szorgalomra feladott leczkck megtanulásában, .1 
dolgozatok elkészítésében s általában a tanulói köteles­
ségek hív teljesítésében pontosan ellenőrizzük gyerme­
keinket. A tanító dolga paedagogiai ukusággal megha­
tározni: mikor mennyi lesz szüksége' és cleg ezekből. 
S különösen a házi dolgozatok (rilkán-ritkán egy-egy 
kis írás, rajz, számolás stb.) érdemelnek kiváló figyelmet. 
Némely családban a szülők vagy nagyobb testvérek egé­
szen megkészitik ezeket a gyermekek helyett. Ugyan mire 
való már: őket s magunkat i< megcsalni? Mert hogy 
ez áltál nem a tanitót teszszük lóddá, annyi bizonyos. 
.Segítenünk lehet, sőt kell a gyermeken, ha van tea szük­
ség; egyébként azonban hagyjuk őt önerejére! Inkább 
csak ügyeljünk fel, b'igy a gyermek kötelességeinek ele­
get tegyen; de ezt legyük szigorúan!

Mert annál több ideje jut a tanítónak a szivet é- 
jellemet képezni, minél kevésbbé van kényszerítve az 
ismereteket pusztán csak az. iskolában tenni .1 gyerme­
ke!. I ’ '<-s sajátjává; szükséges tehát, hogy ezek is ta­
nuljanak, dolgozzanak otthon valamicskét.

A nevelés főként a család kötelessége s lám: se­
gít abban az iskola is! Hát ennek föladatában: a ta­
lálásban miért ne venne részt a család ?

Hirek és Különfélék.
ElJ.gyiü. Ilj. Balássy Antal, vármegyénk. sgjik .ki-, 

váló és nagy képzettségű lia, fóispani titkár úr, alig, 
hu 23-án eljegyezte Laszkáry Borbála kisasz- 
szonyt, Laszkáry Gyula innak, a nógrádi ev. e»|>eres- 
■ég buzgó felügyelőjének, vármegyénk kitűnő (la, nie- 
gyebizuttsági és közigazgatási bizottsági tagjának szere­
tetreméltó szép és kedves leányát. Szívből kívánja 
mindenki, hogy eze.” szép frigy kiapadhatatlan forrása 
legyen: a szeretetnek, a boldogságnak és az áldás­
nak !

At lp»'.yiifi tsktatu tiH’.tó •íTlv* ziiszlószi-ntelési 
ünnepélye keseleökeői báró Majthénvi Lászlóm*, szüle­
tett keseleöktői báni Majtbényi Natália asszony és zász­
lóanya ó kegyelmessegének védnöksége alatt szeptember 
hó 7-én tartutik meg. Az egylet parancsnokság ezúttal 
is felkéri a résztvenni szándékozókat, hogy a közös ebéd 
és esetleges elszállásolás végeit szeptember .hó 4-ig az 
egylet parancsnokságánál előjegyzést tegyenek. Az ün­
nepély sorrendje: szeptember hó ll-án. I. Este 7 óra- 

-kor a Hoptinger József-féle kertben az ünnepélyre ér­
kező vidéki tűzoltóiig ismerkedési estélye. Szeptemlter 

nógrádi lapok.
hó 7->n. á Iteggch 7 lírakor •bre-zfó. 3. Keggeli 8 
urakor diszgyakorlat. I Délelőtti 10 órakor felvonulás 
a rom. kath. t<-mpffimb.í isteni tiszteletre, - mely 
Illán a templomtéren .1 zászló szenlefc.M* és felavatása 
következik, 5. Délután I órakor diszebéd a megyeház 
nagytermében. Teríték áia italokon kívül \ írt 20 kr. 
— A diszebéd után kirándulás a varos környékére. 
•>. Esti y órakor lánczmulalság a vármegyeház nagy­
termében személyenkint I forint beléplidijjal. melynek 
tiszta jövedelmi* az egyesületi segély-alap jav.ira íor- 
dilfatik.

5:4! ZUhy Fcrzast senior úr ő nagy méltósága mint 
értesülünk — nagylelkűségének uj példáját ad.i azzal, 
hogy a helybeli műkedvelő társulat áltál a senioralis 
uradalomnak a béllel ekéit fizetni tartozott több évi 
haszonbért elengedte.

A .SázAr* főidőben a záiüniicpély t.mczmu 
latsaggal egybe kötve, ma tartatik meg .» mint haljuk 
igen sikerültnek ígérkezik.

El s <vsávnial A nemrég elhunyt angol bihornok: 
Newman, egykor a dublini kathohkiisokhoz intézeti 
egyik beszédében érdekesen jellemezte a valódi gent­
lemant. Gentleman, úgymond a tábornok, az, aki iná­
nak sohasem okoz fájdalmat. Az igazi gentleman min­
dent kerül, ami köniyezetcnrk kellemetlen lehetne. í gy 
tudja vezetni, a társaságot, hogy a nézetek ne ütköz­
zenek össze, az érzelmek ne -érte—enek meg, gyanú 
ne mondastek ki. és semmi oly tárgy ne érintessék, 
mely egyiknél vagy másiknál visszatetszésre találhatna. 
Szeme minden emberre irányul; gyöngéd a félénk iránt 
lészvétleljes a nevetséges iránt. Mimiig tudja, kivel tű­
zzél; szolgálatai felett elsikamlik, s csak akkor beszél 
magáról, mikor kényszerítve van rá. Az ellcnségév*-! 
szemben úgy viselkedik, mint olyan emberrel szemls n. 
aki egykor 'barátja lesz. Nézebinek nem keli mindig 
helyeseknek lenniük, de igazságtalanná nem válik soha. 
Mások hitét nem gúnyolja, le nem küzdi. Minden valla* 
iránt türelmes, nemcsak mert a lilozolia erre megt.i- 
nilolta, hanem mert az a gyöngéd, nő-es érzés él benm*. 
mely a műveltség egyik legszebb vivmánya. A bibor- 
nok szerint ilyen gentleman minden népnél é< min­
dé 11 osztályban talulhato. »

. Svrly lujvi. megyénk tia. ismert zeneszerző és ki­
váló művészünk, előlizelési felhívást hirdet tiz uj eredeti 
magyar dalára, melyet többnyire népszeni költőnk. í'u-a 
Lajos verseire irt. Előfizetési ára a tíz dalnak egy fo­
rint, mely a szerző lakására (Kolozsvár, kül-monosU*r 
ulcza l'J.) szc|>l. l<)-ig küldendő. Gyűjtőknek (» példány 
után egy tisztelelpéldány jár. A dalok I. évi október 
hó l-en fognak a t. előfizetőknek bérmentve megkül- 
delni. Serly lavjosmik már több dala közkedveltségben 
részesül; ilyen az: ,iczi piczi nyúl* -- továbbá a: 
.Bánatosan zeng a madár* ezimű szép dalok.

i. uk tlrrvuvly, mely az ország minden részében 
és sajnos, hogy megyénkben is ugyszólvan napirenden 
van most, fokozott elővigyázatol igényel tüzrendészeli 
közegeinknél. Alig, hisszük tehál. hogy helyén való 
állapot lenne az. amit a nyári szinhaz. a polgári is­
kola s a honvévllaklaiiya közli Kohn M. és Karlik-féle 
főraktár telepeken szenilélhelni, ahol egyéb nagy meny- 
nyiségben felhalmozóit gyúlékony anyagok közvetlen 
közelébe még takarmány kazlakat is rakattak uz illetők. 
A Hottovinszky-féle kazaltüz bizony -fdnyitbatná ren­
dőrségünk .szemeit, mert csak kissé szeles időjárás mel­
lett végzetessé lehet városunkra az efféle tűz. Mi úgy 
tudjuk, hogy szénarakodó a mondott helyen nincs; de 
ott vannak a küLő szérűk s a -zőllők alatti kavicsbánya 
előtti térség.

Ánial Állap*. Balassa-Gyarmal város kellő közepén 
a lőulczaii, a zárda és a nemzeti iskola közöli két oly 
húz, helyesebben szólva lebüjszeni putri terjeng, amelyet 
tovább is ily állapotban megtűrni közrendészeti szem­
pontból nem volna szabad, kivül-belől rozzant a kél 
ház minden része; kapui zárbatatlanok. de ha bezáral- 
nán.ik is, hasztalan, mert alól akárki átbújhat rajtuk, 
főleg azon házba, mely a Fal-senburg Tivadar 
s valami Deutsch B <• r c z c 11 e r Júlia gyöngyösi la­
kos közös tulajdonát képezi; s mert udvari és kerti 
kerítéseik is hiányosak, szabad útja nyílik ott a város 
minden csavargójának; kocsisok, inasok (stb) éjnek 
idején erre járnak ki és befelé azon négyszög összes 
belsőségeibe, mely négyszög a Baehár-I lanzéiy-Kék- 
Szilágyi házaik állal halárollatik: hasztalan zárjuk te­
hát el. bármi gondosan kapuikat a többi rendes ház­
tulajdonosok vagy lakóik: a Felsenburg-Berczeller nyi­
tott kert és udvaron at kényelmesen járkelhel, aki akar, 
s ilykép nem tartozik a ritkaságok közé, hogy az egye* 
udvarokról a baromfiakat s egyéb ingó tárgyakat el- 
lopdossák anélkül, hogy a tetteseket elérné, vagy elér­
hetné a rendőrség keze. Ezen ázsiai állapot megszün­
tetése végett e lapok szerkesztője is telt már panaszt 
< > p i t z Károly r. tanácsos úrnál, aki — úgy tudjuk — 
az illető háztulajdonosokkal |>.irl.uncntirozgatott, de hogy 
mily eredményei, azt nem látjuk; pedig csak végére 

’ leltet'talán sőt "kell j.tnii az ily InAranyo.'an'Rendellenes 
állapotnak!?

r. kaik, tltsal fiú i-kólában az IS'JO—*.*l. 
tanévi beirulá-ok f. évi szeptember hó I—8-ig tartanak, 
a rendes tanítás szeptember hó V-én kezdődik. A b.- 
g y a rm a t i iparos iskolában pedig a beiratások f. 
évi szeptember hó V -5-én este 7—8 óráig a polg. isk; 
helyiségben eszközöltetnek. Vilim József, igazgató.

. Mztk. Nemcsak országszerte, hanem vármegyénk­
ben is a tüzek nagy pusztításokat tesznek. Alig nehány 
napja majdnem 30 házal pusztított el Homhányban a 
féktelen elem, máris aug. 24-én, a mull vasárnap Vizslás 
községünkét majdnem teljesen tönkrj* tette. — llákő- 
vetkezó napon Salgő-Tarjanban — egy nap kétszer 
ütött ki a tűz ós 18 kazlat hamvasztott el. Aug. 25-<*n 
pedig este *J órakor ({.-Gyarmaton kondultak meg a 
harangok vé?zhangjai; a rom kath. plébános úr temető 
melletti -00 frl értékű sarju kazla égett el. — Tűzol­
tóinknak köszönhető, hogy a tüzet helyhez kötve, a 
többi közel szomszédos kazlakat megmentették. Tűzol­
tóink ezen tűzesetnél minden tekintetben kitüntettek 

magokat — Ismét pénteken .^lefele túz fdött ki a Zichy 
fel*- trgluégetóben. hol is a telő.égett el. ■'

r.rtrsct sí; arasy ír*. .Mull vasárnap l.tel»iirg és 
í»jla--a-Gya(m.d közöli egy'k'dttő- fedelű remontoir 
női arany <«ra veszett el; 'kedves emléket képezvén e 
tárgy az illetőnek, a megtaláló vagr biztosan uíba-ve- 
.•ető részén* kész bő jutalmat nvújtum. Ismertetésül 
-zolgal. hogy az arauv. lap mindkét oldala re<zézett. — 
cgvik feléri pajzs, u ma-ikon pedig koszorú vésé.sal. 
Az i>r.i tokodul egcütl venzett el. « a sötétzöld bőr tok 
belsején .la*chnér Józ-ef Budapest* aranyozott betűkkel 
van nyomva. Az rrte«ité*l kérjük lapunk .-zerkcsztóje- 
h- z intézni.

figyelmébe ajánjuk, hogy ar e vidé­
ken már évti/'slek ófa ismert Pillioffer József budap«>ti 
zongorahangoló elhuny Iával fia: PilhofTer József tóvá­
rosi zongora kéxzító é« zongora hangoló jelent meg most 
B.-Gyarm.dui) - itt több helyen hangolt már zongorá­
kat. általános elismerés é*» megelégedés mellett; — két 
hétig lesz még <- vidéken és sziveden ajánlja f»d ízol- 
gal.itat mindazoknak, akik igényié-akarjak venni, szállva 
Szí r.uiy avszky Géza kir. közjegyző untál van, a megke- 
resések h<izz-< oda intezendök.

Értvilte* fa.so»rí<.e, t. ISso. i at.pt. b<> 1«a B'zarítakdu 
t»K xl* :i» > F» <-»rJe* íuOxrl br|« i«éx«*i»rM rihelr*«rtl
^)t4*iiUx nrgi polgári-'rányjekoláUsa
a •»« .ralA-nk j»irailiFr h.. ó tig r>4(rt*fL JL* eU«
r.l-a a I *k BVrrt • tabVi
«»er|4:«ak*> m xf*-|*I*> p<>|;íri-|ráuvakolat bttnayiftágyak
r* ar v' rv«íb»-R ul •ita» alpján t4rtéaik a
!-*.*t*l 1 laiv ltj beefrlk all*) itatott •••’jr ti b*lyV^a
lakú* r . • ra» fcri • <1 •• -gr « i<> frlot, Im tidáfcaa
fokait r rr»*-r. r.wlrfr« ir.aJrUkkra fTtol. b«Árataai
♦hjji y 1*1 - fr|n<l ki»»|**| ~ igiaf. e!> a rwri iptrtaamahelyT
)at/*irafee bejárak a r > p*«nll an bríra<4«« dija■
Ivfoi -g r* «*l<irkl»~a l irtat fljetark. fofjeafa
«ar..ib*« ~ Duawyit rannyal kéna«ytk
alapja* olykap* v-t^tark (*!. Ín»?y a trljra r«*a*fojr»"«
|g;uv« S «!»• ZaM-pita«a». a koralwrnyrk 
■B i-k* la«4«*k liatArwgxa m.- A iráaü kkrráoyrfc
f a«l -ujii- nb r 4 »i£ a« i«koia<xrk rfoafcért'X ayaj<•■«<<»fc ^**. 
A b • ita -ok a ta-t Ko«arra-r*l* intii t brlyHágát*• l*rcby »- 
Saabét alial •*«ak>»«élU*la*k. Ladoacaaa. IHÍM. éai
g3«Btn« ’.M an TörAk Xnltdn, fokelaafoki *fonk.

Irodalom.
SUtttsk tekufk a .Magyar Háziasszony* szépiro­

dalmi, iar-adaimi és háztartási hetilap legutóbbi szama, 
mely .1 legváltozatosabb tartalommal jelent meg s igen 
hasznos olvasmányokat nyújt előfizetőinek, ügy a háztar- 
tá- minden ágaiban előforduló hasznos czikkeivel, mint 
» iiiimka után szórakozni .szerető olvasóinak szépiro­
dalmi olva-manyaiv.d. miért is egy család asztaláról 
-em szabadna hiányzani a .Magyar Háziaszőny*-nak 
melynek előfizetési ári az ingyenes regény és a havon­
ként hozzácsatolt divatmeliéklctekkd együtt egy negyed 
évre 1 frt 50 kr Előfizethetni Budapesten, Erzsébet körút 
7. szám alatt.

JCsvk tannak álvat lapat! Hiszen a .Képes Családi 
Igipok* .Nő a házban* ezimű mellékletén a divatleve­
lek és divatképek, a divat minden mozzanatáról, min­
den újabb tüneményéről hűségesen értesítenek, s azon­
kívül közleményei a magyar családok háztartásának, 
gazdaságának minden ágát -zak-zerüen tárgyalják. A 
.Ké|»rs Családi l-ipok* előlizélesi ára egész évre G frt 
félévre 3 frt negye«L-vre I frl 50 kr, s a kiadóhivatal 
(Budapesten, nagy korona-uteza 20. sz.) melyhez azelő- 
tizelé'rk légi zélszerűbbvn portautalványon intázendűk, 
kívánatra burkinak ingyen és bérmentve szolgál mulal- 
vány-záiuokkal. A legújabb száui következő változatos 
tartalommal jelent meg: Más világ. (Hegény. foly­
tatás.) Nagy váradr Nirától. — Hamerlrng Józsaf 
k ö 11 «* 111 e n y e i I) ő L (Ha sejtenéd . . . Száj és szem) 
Luby Síúidurtól. A 1 k u n y f é I. (Elbeszélés.' Foly­
tatás) Kosovitz Hezsőlől. — A s z e m ü v e g. (Felolvas­
tatott a .Tenué-zettndományi Társulat* estélyén.) Csa­
pod! Istvántól. (Folytatás és vége.) — Fiamhoz. 
(Költemény.) Erődi liániellől. — Idyll a háborít 
alatt. (Francois Copée regénye Fordította: Molnár 
Gyula. Folytatás.) — A madarak családi éle- 
t e b ő 1. Grósz Lajostól. — Mindenféle. Fő v á r o sí 
levél vidékről. — — lytól. — Képeinkhez. 
Irodalom és in fi v é s z e t. Értesítő. Hymen 
Gyászrovat. E szépirodalmi hetilapot ajánljuk ol­
vasó közönségünk szivei figyelmébe előfizetés végett

Fővárosi értesítő.
A k sclrdtév.l, mltóa t ufil&k Bodapsttr* nUvaak 

ry-rsaki-iti-kolakba M UnioUattakba eUalytaai. ajánljak, a ka»»t. 
k-e’> J.'.SiraerA b->a<*rlkai úriakat tiastalt alraaólak tatba.

A BuJtpeitre ttodul., t k'xóatéfttk. kik táját ’t<» tu- 
i- t’-i-tb- lépé.zr-rmrk-ik rlasérr ftbératmlt ókajUaak batar- 
retak ajánljuk MSttotr féll'f rártj-'hioitTa váttot- át ftMratafi 
k-rttk-dé-St a .Mtnraotaat*-boa koroaxb,rcxr|futcaa. a tlpna- 
ta-j-klptttl tirnbea. hal randu )»iaö»t<ü ttbAca-*v*kii 4t 
iMMAkat atb. uly ntaaáa tubáit ánksn lakat tanai, bopr aia- 
áta vátárlutata etrpti i«aitr&>rl k^rébta aaitetsa ro<ja ajáalaai; 
aa ár-k taiad-a daraboa meg t.naak irta, bőgj a veti látkaaaa, 
n-tn agy mtai nra<-lr Stl-lb-a. bot atkadoaáa folytán ftit Arát 
I- Irh-l alkaéai. t niadastlltll nem blatot, taljaa ata eaaló- 
Juit-o? Intrirti f-k-rataatk aa iaUttlek tubáival tatnak állít, 
latnak «<«at. agy h»;y a aávtadákvk brUpáaaál rtadu CtMvat. 
mdvrl bírnak

A báitartá-ok vitamint minJtaaeaü vauiké ét aatraaáa 
a l-K'áltouto-abb caikkrkktl «ko'Káltatja Hartatk Fvraaci tatárú 
krt. tkadáet. Unl>r<*t. 1*111. ttácaid-atria 5S. ta. a. Jóatef-kúrát 
-•rkáa E talg f. bá l-án ú-k-átltttl L« nyitott ax Eratábtl-kártl 
r< krvaprt-át -arkkn. • aiadket áxltt a ltjjobbaa tea ttlaM- 
r-lrt baxi ♦« kueyhi.t|akOxrkktl sétátokkal, vaaárúkkal a Mai- 
<l,nf:*r-G-lt káfykákkal. Műt.,, aánzalú ét beaaró yáptk. A lt(- 
ujtUban a béé-i ata»c»<Uúgl kiállitá<oa aazy ftlttaáet katlan 
.Dánon* arvá 1-fMttoubb e-’>tany-lr<> kSaatIMf. aaly csak 1 
tribe karúi, axiatén kapható már Horváth Frrvaea iületaibax. 
naiyi-kbaa a klaxolsklat jotaayoua át I-lkUaaaralaaaa tzrtáaik.

Kilooöa ftzyalaába ajtaljuk tiaataft olraaólakaak fiarawHa 
TzaéSfútaarbera-keúaaát, Had aput, király.álcát 30 aa. alatt, hal 
l-;;»bbun ♦» l-cplány.,, ,*>U.>a b-htt •-tread-lai axiadaaaeak fi. 
vx-r-arukaU l-.t-k-t. t-»-t. ttját kktaitétú Sana viatx-patx-
tát paloaatak b*-r»ttté«ra é* fényeitekre, vtlaaiat k lkad bo­
rú cyan padoxtt fat(rk ftayaaut. A l-(jobl> aiaúufv dalakcaiax 
rovarpor eaaklt iU kapható lU. 10—W krat uaaagehbaa, vata-



NÓGRÁDI

HAi- l*;H» tbvi *s.
Arverrmi hirórln éli)i kívofiat

A Mói4r«yí kir jirtuldriöAK mini loiohkunyr.fi b-«tá*o£ 
koxbirrr l**sí. hogy a kir. •Ilamkiar<«tor »rxr*hsjt*i cak r**xxti 
Uiv«o r- o*jr vé<reÍMijté»t rjloni 56 frt 54 kr tAfcei*
vrtcho óo járulékot iránti véfrohtjiAoitifyéb«*« a b.-ry*rm>n Mir 
V»r«my«sék. a ■xrmrari kir* jára«bir **>$ Iriolrlkn Irv » i’ilm 
k<fX«*K hatsrábar* f«*kvu, a ptlinyi Ift-diK m lolekjfcvUeft A I 1. 
.t~4 én -f. |. >ar«s *!<ll fí>sl*!! in<atl4U«4X W,X m«-(jryys«a>*cl. 
hofv ax altat »4íf. Kenun iotráMi C 4 alatt Líxto<:lott 
wjtyí JÓK* n**® **rintrtik, de a w-nayiurD as osl mejfcíóxó l*hőr­
ié lőlek f'drxete axem pontjából »s«on*-| w) fonatban metál lapított 
GAKSeirbeo el n<*« adatnék, ax ártéré* hatálytalanná válik, a a 
ingatlan a >solx«l»ijoc Pfttartáan nélkül nyomban újból elérve, 
res'ndo, ax árrrréat Z10 forint áa *.*<X) forintban "xennrl mrfál- 
lapitott kikiáltási árban elrendelte, éo hogy a fannebb megjelölt 
ingatlanok ax lAVO évi axeptember bő 16.>k napján d. o. |O óm­
kor Piliny kó&eég háxánal megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltáai am. alól íe eUdatxxi fognak.

Arverexni exandékoxók urtoxnak ax iDfatianofr bétáimnak 
.5\«át vaityia 11 frtáőhr •« IS tnal káoapónxben, vagy ax IMI LX. 
tórvénycxtkk 42 -ik y.aba jolxett árfolyammal axamitolt ee ax 
|A^1. évi november hó 1-én 3J33. axám alatt kelt ifaxaácu^ymi 
níesteri rendelet 6. J-ban kijelölt ovadékképea értékpapírban a 
kiküldött kexéhes letenni, avagy ax 1861.-LX. X ex. 170. |-a ér­
telmében a báaxtpénxnrk a bíróé ágnál elulagea albelyexeeirvl 
kiállított exabályeacru ehamervényt aUxűigáltatui.

, Kell xécarnybrn a bír. járásbíróság mint tik sí hatósagaal 
évi jnmuabó Ibik napján.

204H —1890. axám

Árverési hirdetményi kivonat.
A •sév-ényi kir jára*blr«M»ac mim tlkví batá««g köxbtrró 

tevil. begy Lit Jox«-f végrehajtóiénak ilrabkaaai Kraarb-t s»x». 
Sxlu'kv Andrásáé végrohaj’ást ex-nv-<l» ellen* frt t- krkuvr- 
tries é« járulekai iránti tegrebajla-l ügyében a b.*gyanuatí bír. 
törvénysxék. a <scroényi kir. jará-biró-Xg ter»;L lén |ó%.». Satu 
aonhtia k<x»ég határában febvu, « •amsonháai «>7 -a Ijávbeo 
A. 1 A—M. «4*r«>ám alatt felvett ingatUnnkbuí ax a|p<ra« bif- 
tokjutaléka, illetve a sv^r terv. ^-a alkaltaeu«» m» Heti 
egéaxben írt. agy n> mkűlónbcn a aam«onhaxi 146 «x tlkvbm 
A. i 1—6. surssam alatt «-• pejig ex»*n Qt*>bt»iakra kftl«>a-kab«a 
és a löd. f alkalmazása*al <-g*-»<brn !M frt. l« trt. 52 frt, 
írt. 14 frt. 1<> frt. T2 frt és 10 frt. ns*x-«rn l7‘» írtban ax uj.b?» 
árverest rxrnnrl DrgalUpitötl kikiáltási árbai rirende to, és 
b‘«gy a frnnebb megjrlült ingatlanok ax I6*.*i évi «xrptrmber 
17-ík napjának d. r |0 órákkor Sámannbáxa kóxeég kásánál 
megtartandó nyiliénoa árverésen a megállapított kikiáltási ár«»n 
alul ie rladatnl fogaik

Arverexni axándékosúk tartóinak as ingatlanok bmaraaak 
IO\-ját kéxspénsben, vagy ax 18M. éti LX. lőr«euyrxikk 42. 
f ában jelxrlt árfolyammal axa-rílőtt ée ax IMI. éti november 
h«» l-jén &333 ex. alatt kell igasaágu*y*ÍMBteri rendelet «-»k 
S-ábac kijeiéit ovadékképea értékpapírban a k.ktUoH keiében 
letenni, avagy ax 16^1. LX t.-cx. I7»> |-a értelmeken a ban«t* 
pcnxiiek & bíróaagnal elolegea elh-lyrxéaérúl kiá’Ltott axobait- 
Mer^, e]t.márványt ataxolgalutni.

Kelt .<xér»-nybrn a kir járásbíróság mint tlkk'i b»- 
V»•ágnál l*>». julíQs ho ;U)-án.

ÍZ y i 11< (> r 11 o 1< i'i 1
felvétetik a cs. kir. szab, adriai biztosító társu­

lat föügynökségénél B.-Gyarinalon.

HXSIOXBKULK'r.
Nvliui N Inifall Al.ij'Kiiuk .| niiiln.ipat.iki határban 

fekvő ing.ill.tii'.’ik’a, in»-lv föld, r»*t *•* legiMőiirii. lakóház 
guztl.i'.igi rpíilrtckkd niiiilVeV Hu -ilőliol* 

dal tv*/., f. óvi *zvpL- havától hat (G; vgyinasulan kő­
vetkező évre h.tvzonbril»c adatik. Bérbe venni óhajlók 
Hrk Jánn> ináhia|ml.tki lelkész úrnál nv-rhelivk bővebb 
folvilávo>ilá*L

. Ax> érési.* hirdetmény.
Alulirt kikaldótt végrehajtó u IMI. évi LX L ez. 102. 

i-i értelmében ezennel közhírre letzi. hagy a b.-gyarmati kir. 
jaráibirózzg 3.97—1£>1 az. végzete által Ilaeb Járó t é, neje ja­
vára, tiermznn Mátyás ellen 13>.M> frt é, jár. erejéig elrendelt ki­
elégítési végrehajtás alkalmával biráilag lefoglalt í» 3U9 írtra be* 
csalt 14. szekér, bordó, gabnák takariuáav éa gazd. euk<ixokbül 
álló ingóságok nyilvános a-v,-..- ,ttján eiaJatoak.

Mely árvenmu.. a .-.* .. »ir. jára»l>irósági tí*S 1—90. az. 
kikoldést rendelő végzés folytan a helyszínén, vagyis Szendehe­
lyen alperes lakaván* leenda* eszk&lésJre IS*1. évi azept. hó 6 ik 
napjaua,k d. e 10 óraja bataridóa) kittuetik , ahhoz a venni azán- 
dékozók ezennel oly mrgjegyzcssel bivataskmeg. hogy az érintett 
iugósjgok ezen árveréses. »z leseit. évi LX. L ez liii.f-a értelmé­
ben a legtöbbet ígérőn*k bectáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő lógása tok vételára az Itttl. évi UL l ez. 
KH. I-ábaa megállapított feltételek szeriül lesz ktdzctendl. 
Végit! felbivatnaz mindaznk. kik az elárverezend ingóságok vé- 
telárából a vegrebijtato követeinet megelőző kielégitteleahez 
tartanak jogot, amennyiben részükre forlalaa korábban eszközöl­
tetett volna, es ez a vegrehajiasi jegyzőkönyvbe ki nem tűnik, 
elsőbbségi beelenlésetket az árverés megkesdéseig alólirt kikdl- 
dnttnek vagy ira.ban l>eadni, vagy pedig szóra! bejelenteni tar­
toznak.

A túrvénye, batáridő a hirdetménynek a bíróság tábláján 
kifüggesztését követő naptól számitutik

Kell Terekén 149U. évi augusztus hó 27-én
Graber, kir. bír végrehajtó.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék I-AszlónAl B.-Gyarmaton 1890.
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